de empregado doméstico relativamente à competência 07/2021, com salário de 

contribuição de R$ 48.648,55 (quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e 

cinquenta e cinco centavos), junto ao CNIS; e (2) condenar a ré ao pagamento de 

indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Apelou a ré (ID 270873905, f. 112-115), requerendo o conhecimento e 

provimento do recurso para julgar improcedente o pedido, sustentando, em suma, que não 

se pode atribuir culpa ao INSS pelas informações errôneas ou omissas do CNIS e que

[...]

Apelações do INSS e da parte autora improvidas. 

A indenização por dano moral possui duplo conteúdo, de sanção e 

compensação, conforme consolidado na doutrina e jurisprudência pátrias. 

Considerando os fatos demonstrados, a indenização por danos morais no 

montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mostra-se adequada, atendendo aos princípios 

da razoabilidade e proporcionalidade e cumprindo os critérios estabelecidos. O valor fixado, 

na medida da responsabilidade da ré, cumpre a finalidade compensatória e sancionatória 

da condenação.